
 

 

 
COMUNE DI NARBOLIA 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

CIG. B10BF7940B 
COPIA  

 
Determinazioni Area Amministrativa 

 
N. 41 DEL 29-03-2024 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre e impegno di spesa, tramite affidamento diretto ai 
sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b, del decreto legislativo n. 36/2023, 
per la manutenzione dell'impianto telefonico e la fornitura di nuovi 
apparecchi telefonici per gli uffici comunali 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visti: 

- il decreto del Sindaco n. 5 del 01/06/2023 avente ad oggetto “Conferimento incarichi di 
posizione organizzativa” con il quale la Dott.ssa Giuseppina Firinu è stata nominata 
titolare dell’incarico di funzionario di elevata qualificazione per l’Area Finanziaria, 
Amministrativa e Sociale fino al 31/05/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 11/12/2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024/2026”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 21/12/2023 avente ad oggetto 
“Approvazione bilancio di previsione 2024/2026”; 

- la deliberazione della Giunta n. 8 del 31/01/2024 di adozione del Piano Triennale della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024/2026; 

- il Regolamento di contabilità attualmente vigente, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 2 del 17/01/2017. 

 
Premesso che è stato riscontrato il malfunzionamento della linea telefonica del Comune e di 
alcuni apparecchi telefonici in dotazione agli uffici e che tale alterazione causa disagio agli 
utenti e al personale degli uffici. 
 
Rilevata quindi la necessità dell’intervento urgente sull’impianto da parte di un tecnico 
specializzato affinché venga ripristinato il corretto funzionamento degli apparecchi telefonici 
del comune. 
 



 

Determinazioni Area Amministrativa n. del 29-03-2024 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 2 

Considerato che per le vie brevi è stato richiesto l’intervento urgente della ditta IPM Service di 
Ignazio Manca con sede ad Oristano in Via Salvatore Manca Lupati n. 5, Oristano, 09170, 
P.IVA 00661500959. 
 
Visto il preventivo inviato dalla IPM Service, registrato al protocollo dell’ente con n. 2028 del 
15/03/2024, per i lavori di manutenzione e la fornitura di la fornitura di n. 2 apparecchi 
telefonici, n. 5 barre di alimentazione, n. 3 hub switch per una spesa complessiva di € 750,30 (di 
cui IVA 135,30).  
 
Ritenuto il prezzo idoneo e conveniente in relazione ai prezzi di mercato e alle caratteristiche 
dell’offerta. 
 
Rilevato che, per l'entità e il valore della fornitura, si vuole porre in essere un'azione 
amministrativa rapida ed efficiente anche attraverso un alleggerimento delle procedure, con la 
considerazione che i principi di adeguatezza e proporzionalità, efficacia ed efficienza 
impongono di agire senza aggravare il procedimento se non nei limiti di una preliminare e 
doverosa verifica circa l'economicità dell'acquisto. 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo 
Comune non è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori 
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi 
dell’articolo 1 comma 450 della Legge n. 296/2006. 
 
Appurato che il decreto legislativo n. 36/2023 prevede: 

- ai sensi dell’articolo 17, comma 1, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; in caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- ai sensi dell’articolo 50, comma 1, che con riferimento all’affidamento delle prestazioni 
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

- ai sensi dell’articolo 54, comma 1, secondo periodo, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- ai sensi dell’articolo 58, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’articolo 1 del decreto legislativo n. 
36/2023; 

- all’Allegato I.1 al decreto legislativo n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura 
di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 



 

Determinazioni Area Amministrativa n. del 29-03-2024 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 3 

rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”. 

 
Considerato che l’affidamento dell’incarico avviene nel rispetto degli articoli 1 e 3 del decreto 
legislativo n. 36/2023 i quali prevedono che l’affidamento dei contratti pubblici debba essere 
perseguito nel rispetto dei principi di tempestività, economicità, legalità, trasparenza, 
concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità e proporzionalità. 
 
Preso atto che, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000, la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 
indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma 
e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
 
Rilevato che, ai sensi degli articoli 17 del decreto legislativo n.  36/2023 e 192 del decreto 
legislativo n. 267/2000, l’affidamento diretto di cui trattasi ha le seguenti caratteristiche: 

- operatore: IPM Service di Ignazio Manca, con sede in Via Salvatore Lupati n. 5 a 
Oristano, 09170, P.IVA 00661500959; 

- oggetto del contratto: manutenzione impianto telefonico degli uffici del comune di 
Narbolia; 

- scelta: affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00; 
- importo dell’affidamento: € 615,00 (IVA esclusa). 

 
Rilevato che in data odierna è stato acquisito, ai sensi dell’articolo 11 della Legge 3/2000, 
tramite il portale Piattaforma Contratti Pubblici, il CIG n. B10BF7940B. 
 
Preso atto che la spesa totale di € 750,30 trova copertura al capitolo 1169/1 - Spese 
manutenzione e gestione patrimonio immobiliare comunale - codice 01.06-1.03.02.09.000 - 
bilancio 2024. 
 
Dato atto che in merito alla presente istruttoria, ai sensi dell’articolo 6-bis della Legge n. 
241/1990, non si versa in ipotesi di conflitto di interesse, neanche potenziale, e non si ravvisano 
gravi motivi di convenienza che determinano il dovere di astensione. 
 
Visti: 

- il decreto legislativo n. 267/2000; 
- il decreto legislativo n. 118/2011 e s.m.i.; 
- il decreto legislativo n. 36/2023; 
- lo statuto comunale. 

 
Ritenuto di dover procedere in merito. 
 

DETERMINA 
 
Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto e che si intende 
integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 
241/1990. 
 
Di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b del decreto legislativo n. 36/2023, alla 
ditta IPM Service di Ignazio Manca con sede ad Oristano in Via Salvatore Manca Lupati n. 5, 



 

Determinazioni Area Amministrativa n. del 29-03-2024 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 4 

09170, P.IVA 00661500959, la fornitura di n. 2 apparecchi telefonici, n. 5 barre di 
alimentazione, n. 3 hub switch e la conseguente manutenzione dell’impianto del comune di 
Narbolia. 
 
Di imputare la spesa complessiva di € 750,30 al capitolo 1169/1 - Spese manutenzione e 
gestione patrimonio immobiliare comunale - codice 01.06-1.03.02.09.000 - bilancio 2024. 
 
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del decreto legislativo n. 267/2000, la somma 
complessiva di € 750,30 a favore della ditta IPM Service di Ignazio Manca (P.IVA 
00661500959) sul capitolo 1169/1 - Spese manutenzione e gestione patrimonio immobiliare 
comunale - codice 01.06-1.03.02.09.000 - bilancio 2024. 
 
Di trasmettere il presente atto all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 
 
Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio del 
Comune. 
 
Di dare atto che: 

- si provvederà alla liquidazione del corrispettivo dovuto senza l’adozione di un ulteriore 
determinazione, previa acquisizione di regolare fattura fiscale sottoscritta dal 
responsabile del servizio che ne attesta la regolarità; 

- ai sensi dell’articolo 183 del decreto legislativo n. 267/2000, il programma dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’articolo 1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 

 
Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line e nella sezione Amministrazione 
Trasparente – Bandi di gara e contratti del sito internet comunale, ai sensi dell’articolo 37 del 
decreto legislativo n. 33/2013. 
Di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000, la regolarità 
tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Di trasmettere la presente determinazione alla Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria della 
spesa di cui all’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.to   
 

      Il Responsabile del Servizio 
      F.to Dott.ssa Firinu Giuseppina 

 
  



 

Determinazioni Area Amministrativa n. del 29-03-2024 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 5 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153 del T.U. Enti Locali 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, esprime parere favorevole sull’atto n. del 29-03-2024   attestando la 
regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del 
regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse , il presupposto 
giuridico, la conformità alle nome fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 
pregiudizievoli, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 
 
Narbolia  29-03-2024  
 
 Il responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Dott.ssa Firinu Giuseppina 
 

Impegno N.   108 del 29-03-2024 a Competenza   CIG B10BF7940B 
5° livello 01.06-1.03.02.09.004  Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari 
Capitolo       1169 / Articolo     1 
SPESE MANUT. E GESTIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE COMUNALE (fondi di bilancio) - SERVIZI 
Causale Determina a contrarre e impegno di spesa, tramite affidamento diretto ai sensi dellarticolo 50, comma 1, lettera b, 

del decreto legislativo n. 36/2023, per la manutenzione dellimpianto telefonico e la fornitura di nuovi apparecchi 
telefonici per gli uffici comunali 

Importo 2024 Euro 750,30 
Beneficiario      3759   

 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio on line Comunale al n.            
      dal  giorno                                          al                                       (art. 124, C.1° - T.U. Enti Locali D. Lgs. 
18.8.2000, n. 267) 
 
Narbolia,            
 
 Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Firinu Giuseppina 
 
 
 
 
 
Copia Conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 Il Responsabile del servizio 
 Dott.ssa Firinu Giuseppina 
 


